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Abflüsse

Lage km Gebiet

Gewässer

A km² Pegel Nr.
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Jahr Datum Winter Sommer Jahr Datum in Tagen
dauer

schreitungs
UnterAbflussjahr (*) Kalenderjahr Unterschrittene Abflüsse

jahr (*)
Abfluss-

jahr
Kalender

Hüllwerte
Obere

Werte
Mittlere

Hüllwerte
Untere

Niedrigwasser Hochwasser
Datum Datum

7

(*) Abflussjahr: 1.11. des Vorjahres bis 31.10.   Ausfalljahre: KJ 1922-1923 ,1937-1971 ,1974-1975; AJ 1923 ,1975; AJ 1938-1965 ,1967-1971

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie

662021

Lausitzer Neiße                         

Mandau                                  

Zittau 5                                

oberhalb der Mündung links              1.8

m nS  230.00PNP      NN +

296

Elbegebiet, Teil II

57 Kalenderjahre1913/2008

2008 2008

1913/200861 Jahre(*)1913/2008

1913/200861 Jahre(*)1913/2008

20082008

57 Jahre1913/20081912/2007

57 Jahre1913/20081912/2007

20082007

2008

cm

m³/s

m³/s

m³/s
m³/s
m³/s

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

m³/s
m³/s
m³/s
m³/s
m³/s

m³/s
m³/s

m³/s m³/sl/(s km²) l/(s km²)

2 .426 .620 .4460 .5990 .7134 .297 .291 .68
2 .884 .1818 .20 .5070 .4460 .5970 .4010 .7131 .985 .098 .631 .613 .37
3 .234 .928 .530 .5420 .4460 .5980 .4420 .7832 .075 .912 .3911 .91 .653 .33
3 .757 .301 .800 .5710 .4460 .6400 .4790 .7982 .264 .992 .7119 .51 .743 .47
4 .346 .961 .020 .5710 .4460 .7120 .5690 .8602 .424 .923 .7022 .41 .774 .12
5 .443 .330 .8830 .5710 .5080 .7411 .700 .8922 .645 .141 .964 .561 .915 .13
8 .503 .731 .030 .5920 .6480 .8341 .890 .9592 .795 .222 .005 .292 .095 .48
4 .944 .311 .400 .5740 .6800 .7660 .4011 .072 .865 .622 .075 .892R .256 .31
5 .034 .852 .890 .5711 .900 .8430 .5571 .113 .305 .952 .307 .352R .284 .68
5 .426 .450 .9090 .5920 .7860 .8900 .4061 .123 .586 .442 .3810 .52 .314 .36
6 .469 .130 .5710 .5710 .5151 .090 .3951 .193 .475 .712 .4615 .02 .495 .21

6 .423 .400 .5450 .5710 .5752 .160 .4131 .253 .934 .612 .3024 .82 .866 .34
5 .861 .960 .5130 .5710 .5191 .250 .4601 .674 .194 .652 .2910 .13 .176 .61
7 .291 .350 .6290 .5080 .7191 .090 .4981 .743 .734 .982 .182 .963 .466 .58
4 .481 .451 .100 .5061 .561 .140 .6801 .454 .185 .742 .162 .293 .774 .55
4 .991 .470 .6160 .5061 .811 .061 .031 .604 .653 .512 .372 .064 .174 .81
6 .831 .530 .5060 .5060 .9961 .390 .4920 .9454 .513 .822 .651 .864 .745 .70
9 .151 .600 .5060 .5060 .4463 .590 .5380 .9645 .424 .022 .841 .655 .447 .48
4 .131 .710 .5060 .5060 .5203 .950 .5901 .037 .103 .983 .001 .606 .507 .11
4 .591 .920 .5560 .5060 .8552 .310 .4331 .0712 .24 .613 .191 .686 .887 .03
2 .792 .170 .5680 .5060 .4460 .7620 .4151 .095 .643 .623 .401 .786 .616 .24

2 .862 .640 .5710 .5060 .4680 .6800 .4251 .194 .843 .943 .721 .548 .248 .41
3 .253 .710 .5180 .4730 .7951 .020 .5761 .275 .904 .264 .161 .539 .778 .72
3 .653 .560 .5500 .4461 .191 .090 .6401 .378 .034 .704 .691 .8814 .69 .09
3 .211 .680 .5710 .4480 .3890 .8940 .6391 .496 .625 .206 .401 .6418 .55 .92
2 .901 .820 .5290 .5710 .4120 .7820 .6191 .574 .825 .774 .971 .487 .542 .23
3 .201 .890 .5090 .8350 .4721 .460 .6411 .624 .607 .004 .191 .159 .001 .42
3 .642 .120 .5340 .7310 .5744 .320 .7431 .755 .119 .044 .571 .2912 .81 .42
4 .482 .370 .6910 .4460 .7901 .350 .8332 .065 .1613 .65 .061 .5413 .91 .28
5 .822 .751 .290 .6270 .5910 .3400 .7491 .954 .0825 .56 .231 .585 .971 .01
4 .293 .841 .700 .4870 .5710 .3890 .7371 .873 .7729 .56 .241 .604 .731 .04

4329175612611406229545143

14. 21. 30.  1. 22. 13. 25. 16. 12.  1.  7. 27.+ 7.  7.+
11.512.427.21.465.8111.57.253.3819.260.17.4435.530.213.4

4.723.341.850.5470.7091.270.6461.264.536.823.405.955.634.95
2.421.350.5060.4460.3890.3400.3950.7131.983.511.961.151.611.01
31. 18. 13.+ 3.+ 7.  2. 21. 30.+30. 16. 26.  5. 30.  2. 

3623161314171719335138463622

1986   1998   1930   2001   1978   1981   1995   1996   1917   1981   1935   1982   1986   1998   
16685.813189.785.322116962.313410875.710716685.8

23.613.811.09.1013.116.816.213.017.330.924.734.023.913.3
3.932.601.811.501.511.871.992.153.805.664.485.103.992.52
1.301.050.8100.7640.6170.6650.8141.041.762.111.821.611.281.04
0.1000.1500.2300.1500.1000.0600.0800.2000.3000.1500.2600.1100.1000.150

1933   1929   1917  +1914   1934   1934   1934   1934   1918   1930   1930   1932   1933   1929   

31357278334

bei W= 191 cmbei W= 191 cm
am 01.03.2008  am 01.03.2008  

am 02.07.2008  am 02.07.2008  

60.127.260.160.1
2.921.055.243.13
0.3400.3401.010.340

 203  92.0 203 203
   9.89   3.56  17.7  10.6
   1.15   1.15   3.42   1.15

32498225323

am 20.07.1981  am 20.07.1981  

am 10.07.1934  am 10.07.1934  

221221166221
72.040.458.270.8
3.031.834.243.03
0.4410.4590.8600.444
0.0600.0600.1000.060

 244 137 197 239
  10.2   6.19  14.3  10.2
   1.49   1.55   2.91   1.50

28.06.2005   1.32  0.389    
02.07.2008   1.15  0.340    
07.08.19210.609  0.180    
18.07.19760.609  0.180    
23.09.20030.572  0.169    
11.07.20060.572  0.169    
05.09.19140.507  0.150    
02.01.19360.440  0.130    
10.08.19300.372  0.110    
10.07.19340.203  0.060    

23.10.1974 345  102    
30.01.1982 362  107    
12.03.1981 365  108    
15.06.1926 406  120    
27.10.1930 443  131    
16.04.1917 453  134    
29.12.1986 561  166    
13.06.1995 572  169    
20.07.1981 747  221    
15.05.18871380  407    

0.060
0.080
0.100
0.100
0.100
0.110
0.110
0.120
0.120
0.120
0.120
0.140
0.140
0.170
0.200
0.230
0.230
0.260
0.290
0.290
0.330
0.330
0.330
0.370
0.370
0.420
0.520
0.590
0.920
1.29
1.67
2.06
2.26
2.66
3.65
5.00
5.15
5.60
5.75
6.28
6.52
6.68
6.68
8.20

0.060
0.169
0.205
0.230
0.250
0.270
0.290
0.310
0.320
0.330
0.337
0.401
0.425
0.472
0.506
0.571
0.610
0.680
0.719
0.790
0.843
0.918
0.996
1.09
1.17
1.34
1.64
1.93
2.45
3.19
4.37
5.79
6.78
8.32

11.0
14.3
15.3
16.5
17.6
19.0
21.1
24.7
28.3
36.0

1.19
1.27
1.27
1.31
1.31
1.31
1.42
1.42
1.42
1.42
1.45
1.45
1.62
1.74
1.74
1.74
2.00
2.40
2.53
2.67
2.86
3.02
3.18
3.25
3.34
3.50
4.45
5.36
6.75
8.02
9.58

10.8
13.6
18.0
25.2
41.9
43.4
44.7
47.2
52.8
53.4
59.5
67.6

161

0.340
0.389
0.395
0.395
0.401
0.406
0.406
0.412
0.413
0.415
0.425
0.448
0.448
0.472
0.498
0.507
0.520
0.569
0.574
0.597
0.641
0.719
0.786
0.883
1.03
1.27
1.71
2.17
3.19
4.02
4.92
5.64
6.23
6.96
8.63

11.9
12.2
13.6
15.0
18.2
19.5
22.4
24.8
25.5
29.5

0.340
0.389
0.395
0.395
0.401
0.406
0.406
0.412
0.413
0.415
0.425
0.448
0.448
0.472
0.498
0.507
0.520
0.569
0.574
0.597
0.641
0.719
0.786
0.883
1.02
1.25
1.70
2.18
3.33
4.32
5.21
6.31
6.88
8.03

10.1
13.9
14.6
15.0
18.2
18.5
19.5
22.4
24.8
25.5
29.5

Umflut durch Hospitalmühlgraben mit Zittau 3 erfasst

mn2
Rechteck


